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Inledning 
 
 
Donationsfrågan är i första hand inte ett medicinskt ställningstagande. Det handlar om att  
efterforska den avlidnes ställningstagande till donation och förhållningssätt till livet.  
En donation förmedlar liv, oftast till flera mottagare och din insats kan vara avgörande. Donation 
innebär ett ansvar att ta tillvara det donerade med respekt och förmedla det till mottagaren i ett 
medicinskt gott skick. Pärmens syfte är att förmedla rutiner och fakta för att underlätta arbetet i 
organdonationsprocessen. Första utgåvan av Donationspärmen utarbetades av docent Lars 
Mjörnstedt redan 1996. 
 
Resultaten efter transplantation är goda. Exempelvis har mer än 80% av de levertransplanterade 
och mer än 75% av de hjärttransplanterade ett bra liv 5 år efter transplantationen. Vid 
Sahlgrenska Universitetssjukhuset sker transplantation av hjärta, lungor, hjärtklaffar, lever, tarm 
njurar, pankreas och pankreasöar samt hornhinnor.  
 
Sedan förra utgåvan av donationspärmen, 1999, har det skett en fortsatt minskning av antalet 
donatorer. Samtidigt har transplantationsverksamheten fortsatt att förbättra sina resultat och nya 
typer av transplantationer har tillkommit. Detta har lett till att rutiner förändrats och fler typer av 
organuttag har tillkommit, varför vi nu uppdaterar donationspärmen. Som exempel kan nämnas 
att levern ibland delas i samband med donationsoperationen (sk leversplit) för att kunna 
möjligöra att två mottagare blir hjälpta. Att ö-cellstransplantation nu utförs kliniskt har medfört 
att andelen pankreas som kan tillvaratas har ökat. Tarmtransplantationer och så kallade 
multiorgantransplantationer har blivit en klinisk verklighet under de senaste åren.  
 
Donationspärmen skall finnas på alla intensivvårds- operations- och anestesiavdelningar på de 
sjukhus som samarbetar med Sahlgrenska Universitetssjukhuset i donationsärenden. De olika 
kapitlen har granskats och reviderats av specialister och transplantationskoordinatorer. För oss är 
det viktigt att pärmen hålls aktuell med fortlöpande revideringar. På Sahlgrenska sjukhuset finns 
24 h om dygnet en jourhavande transplantationskoordinator (växeln 031-342 10 00) för bl.a. 
rådgivning och handledning genom donationsprocessen. Kontakt kan även tas vid önskemål om 
utbildning och information.  
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